Gaetano (not. 1771), intagliatore in legno 

25.10.1771 - 25 ottobre 1771 … f. 1669 Nostri di Casa, conto apparte per la restaurazione di nostra Chiesa, 
ducati 3, notati 8 corrente e per loro a Gaetano Massimino, mastro intagliatore, quali sono in ricognizione 
delle sue fatighe, per avere levato tutti gli pezzi d’intaglio dall’organo di loro Chiesa e poi postoli di nuovo, 
qual pagamento se li fa’ in forza del certificato del restauro della medesima, in piè del quale dal Regio 
Ingegnere Don Bartolomeo Vecchione si stima detta fatiga, per la suddetta somma ducati 3. Essendo il 
medesimo pagamento resta interamente soddisfatto. E per lui con sua firma autentica (ASBN, Banco di S. 
Eligio, g.m. 1574; De Feo, Medioevo restaurato …, 2023 p.76).* 

MASSO (DI) DOMIZIO (not. 1591-1598), argentiere 

11.7.1591 - MDLxxxxj A di 11 di luglio giovedi … f. 467 Al s. P.e di conca d. docento et per lui a Domitio di 
masso argentiero d.e per doi confettieri di argento che lui li ha da fare conforme li loro patti et conventione 
con promessione di darceli fatti fravendi incom.do da q.o dì et per d.o ad aug.o catuogno per tanto argento li 
ha da consignare et per detto, ad matteo catuognolo d. 200 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 3, p.709; Iorio, 
Ricerca 2016). 

5.10.1591 - 5 ottobre 1591. Al signor principe di Conca ducati cinquecento et per lui a Domitio di Masso 
dissero in conto di doi rinfrescatori et di doi tromboni di argento che have a fare per esso conforme alla 
mostra di rame che gli è stata data et alli altri patti loro apposti nella polisa fattali da Tarquino Spacagno suo 
creato (…) (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 4, p.418; Iorio, Ricerca 2016). 

26.2.1592 - 26 febbraio 1592. Al principe di Conca ducati venti, et per lui ad Francesco balsamo argentiero 
disse per lo prezzo di doi cochiari et doi brochi di argento che lui li ha da fare conforme a loro patti fatti in 
presenza di Domitio di Masso et promette di darceli fatti per tutti li 7 di marzo prossimo venturo, a Giovan 
Domenico Balsamo per altritanti (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 5, p.160; Iorio, Ricerca 2016). 

1.4.1592 - 1592 Adi p.o di ap.le mercoldi … f. 54 Al sig. Fabritio perone d. cento et per lui al m.co Domitio di 
masso argentiero d.e sono per arra et parte di pag.to di doi panieri di arg.to di peso di p. 100 indorati con le 
sue arme che esso ha da fare per il P.e di conca conforme del tutto ha l'altre due che have detto s. p.e et 
esso domitio ha visto il quale promette darli fatti et indorati per tutto il presente mese di ap.le et non dandoli 
per detto tempo non seli debbia pagare cosa alc.a di manefattura perche con questo patto si trovano ad far 
d'altri d. 100 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 5, p.235; Pinto, Ricerca 2017).